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O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, Sr. MANOEL

LOUREIRO NETO, no uso de suas atribui¢des que lhes sdo conferidas por lei, faz saber que a

Camara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a receber por doagdo, com encargo ao
Municipio de Diamantino-MT, a seguinte area de terra, correspondentes a:

I.- Uma éarea rural de 29.3936 ha (trinta e nove hectares e trés mil novecentos e trinta seis
centiares) Codigo do imovel ddf4df08-e8fe-4f31-9d70-9541a0c71d5f, documento de RT
20211036190-MT, localizado no Projeto de assentamento Bojui, codigo do imovel
(SNCR/INCRA, N° 9010670081506), situagdo area ndo titulada e as confronta¢des e os limites

estdo no mapa em anexo (Croqui de area e memorial descritivo em anexo);

Art. 2° A area de terra citada pertence ao INCRA - Instituto Nacional de Colonizagio e

Reforma Agraria.

Art. 3° A darea referida no artigo 1° desta Lei, sera destinada exclusivamente para a
constru¢do do Aeroporto do Municipio de Diamantino-MT, qual devera ocorrer em no maximo 10

anos;

Art. 4° Fica procedida a afetag@o, como bem de uso especial do bem imovel identificado
e descrito no artigo 1° desta Lei que, em decorréncia da doagdo nele mencionada, passara a

integrar o patrimonio ptblico municipal, com destinagfo especifica referida no artigo 3° desta Lei.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo por conta das dotagdes

or¢amentarias proprias.
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Art. 6° Esta Lei em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 7° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Diamantino/MT, 13 de dezembro de 2023.

MANOE UREIRO NETO
Prefeito Municipal
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MENSAGEM AO
PROJETO LEI N° 039/2023

-URGENTE-

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a satisfagdo de encaminhar a Vossa Exceléncia, para a devida apreciacdo dessa
Egrégia Casa, o Projeto de Lei n® 039/2023, qual dispde “Autoriza a aquisi¢io por doa¢io, com
encargo ao Municipio de Diamantino-MT, de drea de terra que especifica, e da outras
providéncias ".

O presente projeto de lei, visa receber por doagdo, com encargo ao Municipio de
Diamantino-MT, uma area rural de 29.3936 ha (trinta ¢ nove hectares e trés mil novecentos e
trinta seis centiares) Codigo do imodvel ddf4df08-e8fe-4131-9d70-9541ao0c71d5f, documento de
RT 20211036190-MT, localizado no Projeto de assentamento Bojui, coédigo do imoével
(SNCR/INCRA, N° 9010670081506), situagdo area ndo titulada e as confrontagdes e os limites
estdo no mapa em anexo (Croqui de area e memorial descritivo em anexo), pertence ao INCRA -
Instituto Nacional de Colonizagao e Reforma Agraria.

A éarea referida acima, sera destinada exclusivamente para a construgdo do Aeroporto do
Municipio de Diamantino-MT. Informo ainda que, a construgdo referida ndo sera no presente
exercicio fiscal e nem no subsequente, podendo ser em até 10 (dez) anos.

Estes, pois, sd0 os motivos que me inclinam a submeter o presente PROJETO DE LEI a
apreciagdo desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGENCIA., contando, como sempre, com
a compreensao e apoio de Vossas Exceléncias, traduzidos na aprovagdo desta proposigéo.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideragdo.

Diamantino/MT, 13 de dezembro de 202

MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal
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INFORMACAO TECNICA Ne. 01/2023
Interessados: | Gabinete do Prefeito e Camara Municipal de Diamantino
Assunto: Impactos orcamentario e financeiro decorrentes do projeto de lei ne.

039/2023.

O projeto de lei n.2 039/2023 tem por objetivo requerer autorizago do Poder Legislativo
Municipal para adquirir por doagdo, com encargo ao Municipio de Diamantino-MT, area de terra
rural de 29.3936 ha (trinta e nove hectares e trés mil novecentos e trinta seis centiares) Cédigo
dolr‘imc')vel:, :;.;;:ddf4df08-e8fe-4f31-9d70-9541aoc71d5f, documento . de RT 20211036190-MT,
Io.cal;iﬂzagfgﬁ,ﬁd Projeto de assentamento Bojui.

:";'?A drea de terra citada pertence ao INCRA — Instituto Nacional de Colonizacdo e Reforma
Agrarla e sera destinada exclusivamente para a construcdo do Aeroporto do Municipio de

Dlamantmo MT no prazo maximo de 10 (dez) anos.

Conforme consta no projeto de lei supracitado, o Municipio de Diamantino recebera
area por doagdo de 6rgdo do Governo Federal com finalidade determinada na referida proposta
legislativa, ‘Bem ¢omo prazo pré-determinado para cumprimento do encargo definido. Merece
énfase que, a doa¢do de iméveis destinados a regularizagdo fundidria de areas rurais observa as

dispos'il;aes das leis federais ne. 8.629/1993 e 11.952/2009.

Nesse contexto compete esclarecer que, no exercicio de 2024, nio havera 6nus ao
o 3 Pri

Mchnplo de Diamantino, tendo em vista que a proposta de lei tem por objetivo obter

autorlz;gao Ieglslatlva conforme dispde o inciso X do art. 18 da Lei Orgénica Municipal, para

. (mstrgmentahzar a efetividade da doagdo, que demandard a formalizagdo de outros

|nsltr'umentos administrativos e legais, de acordo com a Norma de Execugao SD/INCRA n2 33

de 14/07/2003, com a finalidade primaz de obter o Titulo de Doag3o, que 0 Municipio de

Diamantino (outorgado) utilizara para registrar o imével, a ser emitido pela Unido, por meio

“do’INCRA = Instituto Nacional de Colonizacio e Reforma Agraria, e o Municipio de Diamantino
é ;f'MT.r,;;'.r,

Importante ressaltar que o art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, estabelece que

a criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agdo governamental que acarrete aumento da

despes_a,»seré_ acompanhado de estimativa do impacto orcamentario-financeiro no ex

em que.deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.
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Tendo em vista que a drea rural se destina a construgdo do Aeroporto Municipal de
Qiarpantino no prazo maximo de 10 (dez) anos, apés a formalizagdo da doagdo e elaboragio
do‘plano de agao para viabilizagdo da obra supracitada, os recursos orcamentarios necessarios
para, cumprlmento do objeto pactuado serdo contemplados nos instrumentos de
planejamento em que o gasto entrar em vigor, projetando impactos para os exercicios
s.ub‘se‘quer)jtes.

E a informagdo técnica que submetemos a anélise e decis3o superior.

Cuiaba/MT, 13 de dezembro de 2023.
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ES:[’ADO DE MATO GROSSO CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO PROTOCOLO GERAL 13452023

“Palacio Urbano Rodrigues Fontes” Data: 18/12/2023 - Hordrio: 16:12
Administrativo - PJ 118/2023

PARECER N.° 118/2023
Assunto: PROJETO DE LEI N° 039/2023
Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Presidente,

1. DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que busca autorizagéo legislativa para aquisigao
por doag&o, com encargo ao Municipio de Diamantino -MT, de &rea de terra que especifica, e
da ouras providéncias

A justificativa apresentada para a propositura do referido Projeto de Lei foi a

seguinte:

Temos a satisfagio de encaminhar a Vossa Exceléncia, para a devida apreciagio dessa
Egrégia Casa. o Projeto de Lei n” 03972023, qual dispde “Autoriza a aquisi¢io por doagiio, com
encargo ao Municipio de Diamantino-MT, de drea de terra que especifica, e dé outras
providéncias "

O presente projeto de fel. visa receber por doagdo, com encargo ao Municipio de
Diamantino-MT, uma drea rural de 29.3936 ha (trinta ¢ nove hectares ¢ trés mil novecentos e
trinta seis centiares) Codigo do imovel ddi4df08-c8te-4131-9d70-954 1aoc71d5f, documento de
RT 20211036190-MT. localizado no Projeto de assentamento Bojui. cédigo do imével
(SNCR/INCRA, N 9010670081506). situagdo area ndo titulada e as confrontagdes e os limites
estdo no mapa em anexo (Croqui de drca ¢ memorial descritivo em anexo), pertence ao INCRA -
Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria,

A area referida acima, serd destinada exclusivamente para a construgdo do Aeroporto do
Municipio de Diamantino-MT. Informo ainda que, a construgdo referida ndo sera no presente
exercicio fiscal ¢ nem no subsequente. podendo ser em até 10 (dez) anos,

Estes, pois, sdo os motivos gue me inclinam a submeter o presente PROJETO DE LEI a
apreciagdo desse Poder [egislativo, I'M REGIME DE URGENCIA, contando, como sempre, com
a compreensdo e apoio de Vossas Exceléncias, traduzidos na aprovagio desta proposigio.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa (asa meus protestos de elevado aprego e distinta
consideragio.

-~ ‘ N . Voo

O projeto em estudo veio acompanhado da Informag&o Técnica n® 01/2023.

\

E o relatorio.
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2. DA FUNDAMENTAGAO

Inicialmente cumpre destacar que ndo consta vicio de iniciativa que macule o
presente Projeto de Lei, uma vez que compete ao Prefeito Municipal providenciar sobre a
administracao dos bens do Municipio e sua alienagédo na forma da lei (art. 67, XXV, LOM).

De acordo com o art. 18 da Lei Organica Municipal, compete & Camara
Municipal, com a sang&o do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Municipio, em especial, autorizar a aquisicdo de bens iméveis, salvo quando se tratar de
doagdo sem encargos (art. 18, X, LOM).

Nessa toada, tem-se que, atualmente, as Leis 8.666/93 e 14.133/2021
regulam as alienagdes dos bens publicos (iméveis € moveis).

Ambas as leis estabelecem como requisitos gerais para a alienacéo de bens

iméveis: 1) a existéncia de interesse publico devidamente justificado; 2) avaliagio prévia

do bem; 3) autorizacéo legislativa e 4) licitagdo na modalidade concorréncia, podendo

esta Ultima ser dispensada quando se tratar de doagdo, permitida exclusivamente para
outro 6rgéo ou entidade da administragdo publica, de qualquer esfera de governo.

Convém colacionar deciséo do TCEMT acerca do tema. Confira-se:

“Licitacdo. Alienacdo de imével. (...)2) A Lei 8.666/93 ndo exige lei especifica
para alienacdo de bens publicos dominicais, estabelecendo como requisitos,
para tal hipotese, tdo somente a desafetacdo, a existéncia de interesse publico
devidamente justificado e a prévia avaliacdo. (REPRESENTACAO (NATUREZA
INTERNA). Relator: MOISES MACIEL. Acordéo 239/2020 - TRIBUNAL PLENO.
Julgado em 18/08/2020. Publicado no DOC/TCE-MT em . Processo 150258/2019).
(Divulgado no Boletim de Jurisprudéncia, Ano: 2020, n° 67, jul/ago/2020).

Nessa esteira, para o Tribunal de Contas de Mato Grosso basta a edicéo de
lei genérica, a desafetagdo, a existéncia de interesse publico devidamente justificado e a
prévia avaliagdo.

Importante mencionar que tais providéncias devem ser adotadas pela
entidade doadora, pois o reflexo da doagéo de imével com encargos para o Municipio é a
viabilidade/possibilidade de suportar o encargo referido, deciséo que incursiona no mérito da
proposta legislativa.

Por fim, se revela importante a andlise do titulo do imovel que o municipio

pretende receber em doagao, assim como recomenda-se seja solicitado o croqui mencionado
no art. 1°.
Como o objeto se restringe a autorizagéo legislativa para o recebimento do

bem imével, através de doagéo com encargos, que nao gera efeito financeiro ou aumento de

despesa imediata com a aprovagéo, ¢ dispensado o estudo de impacto e declaragao \de
compatibilidade, que deveréo ser observados quando da execugao da obra/encargo.
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

3. DA CONCLUSAO

Em raz&o de todo o exposto, OPINO pelo prosseguimento do processo
legislativo referente ao Projeto de Lei n° 039/2023, de autoria do Poder Executivo,
recomendando a analise acurada do titulo do imével que se pretende receber em doagao,
bem como seja solicitado o croqui mencionado no art. 1°.

Salienta-se que o Projeto de Lei em epigrafe devera ser encaminhado as
Comissoes de Constituicdo e Justica e de Urbanismo, Obras e Servigos Publicos, para que
seus membros elaborem os respectivos pareceres.

Por fim, impende anotar que a emissdo de parecer por esta Assessoria
Juridica nao substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas sdo compostas
pelos representantes do povo e constituem-se em manifestagéo efetivamente legitima do
Parlamento.

A opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo

seus fundamentos ser utilizados ou ndo pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 18 de dezembro de 2023.

A%léfimggt%fla

OAB/MT 16.673/0
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{ ‘5) ESTADO DE MATO GROSSO CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
25N = Data: 18/12/2023 - Hordrio: 18:11

“Palacio Urbano Rodrigues Fontes” Legislativo - PCCJ 77/2023
ORDEM DO DIA DECISAO PLENARIA - Data: __J § /_J Z/@ﬁfp
Data: Visto c/r,eﬁfrio:
19, 12 po2s | () APROVADO () REPROVADO — *\
Comissido de Constituicio e Justica

Assunto: Projeto de Lei Executivo n° 039/2023 - Autoriza a aquisi¢do por doagdo, com
encargo ao Municipio de Diamantino/MT, de area de terra que especifica, e da outras
providéncias.

Autoria: Prefeito Municipal

RELATORIO

Aportou na Comissdo de Constituigdo e Justiga o Projeto de
Lei do Executivo n® 039/2023, com protocolo geral n® 1.333/2023, em regime de urgéncia.

O Regimento Interno da Casa, em seu artigo 69, inciso I, reza a
competéncia 2 Comissdo de Constitui¢do e Justiga a opinarem sobre o aspecto constitucional,
legal, juridico, regimental e de técnica legislativa de todos os projetos, para efeito de
admissibilidade e tramitag@o.

Do o aspecto da técnica legislativa, observa-se que o projeto
estd em consondncia com o disposto na Lei Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998,
que dispde sobre a elaborag@o, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis.

Diante do exposto, este Relator ¢ de Parecer Favorivel a
discussdo e votagdo em Plenario.

Comissdo de Constituigdo e Justiga, 18 de dezembro de 2023.

Ver. Adriane

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 1
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
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RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR.

Parecer n° 077/2023

Comissdo de Constitui¢io e Justica

A Comissdo de Constituicdo e Justiga aprovou o Relatério
apresentado pelo Relator/Presidente, opinando de forma undnime pela legalidade,
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, pela aprovagéo do Projeto
de Lei em epigrafe.

Comissdo de Constitui¢do e Justica, 18 de dezembro de 2023.

W

0 Antunes Pruciano Ver. Michele Cr
Vice-Presidente Membto
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) PROTOCOLO GERAL 13522023
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Data: 18/12/2023 - Hordrio: 18:12

“Palicio Urbano Rodrigues Fontes” Legislativo - PCUOS 11/2023
ORDEM DO DIA DECISAQ PLENARIA -Data: _ 1S5 / 12 mﬁs
Data: 5 1 AL no3 | (x) APROVADO ( )REPROVADO Ih
Comissao de Urbanismo, Obras, Servigos Pﬁblicos?!%‘r‘)

Assunto: Projeto de Lei Executivo n° 039/2023 - Autoriza a aquisi¢do por doagdo, com
encargo ao Municipio de Diamantino/MT, de area de terra que especifica, e da outras

providéncias.

Autoria: Prefeito Municipal

RELATORIO

Apresentou o Projeto de Lei que autoriza a aquisi¢do por doagdo, com
encargo ao Municipio de Diamantino/MT, de drea de terra que especifica, com
Relatorio/Parecer Favoravel da Comisséo de Constituigdo e Justiga.

Coube a esta Comissdo seguindo o preceito do artigo 69, Inciso III do
Regimento Interno, que a propositura veio com descri¢do de uma area rural de 29.3936 (trinta e
nove hectares e trés mil e noventa e seis centiares), localizado no Projeto de Assentamento
Bojui.

Face ao exposto, este Relator emite parecer favordvel em
concordancia com o Relatorio/Parecer da CCJ para que prossiga pela tramitagdo, discussdo e

votagao.

Comissdo Urbanismo, Obras, Servigos Publicos e Terras, 18 de dezembro de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jardim Eldorado — Diamantino/MT - 78400-000
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RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR

PARECER N° 011/2023
DA COMISSAO URBANISMO, OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E TERRAS

Estd Comissdo comunga com o Parecer emitido pelo
Presidente/Relator desta Comissdo, que acompanha o Parecer da Comissdo de

Constitui¢do e Justiga.

Comissdo Urbanismo, Obras, Servigos Publicos e Terras, 18 de dezembro de 2023.

Vice Presidente: Ver. Edimilson Freitas Almeida

Membro: Ver. Alfredo Matheus Keller

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jardim Eldorado — Diamantino/MT - 78400-000
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
CNPJ 03.648.540/0001-74

Oficio n° 695/2023/GAB Diamantino 19 de dezembro de 2023

Exmo Sr.

Arnildo Gerhardt Neto CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 1412/2023

Presidente da Cimara Data: 19/12/2023 - Hordrio: 14:32

Administrativo

Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste solicitar a Vossa

Exceléncia a corregdo no Projeto de Lei n® 039/2023 que se refere a escrita por extenso, constante
no artigo 1°, cito a abaixo a forma correta:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a receber por doagdo, com

encargo ao Municipio de Diamantino-MT, a seguinte area de terra,
correspondentes a:

I.- Uma area rural de 29.3936 ha (vinte e nove hectares e trés mil

novecentos e trinta seis centiares) Codigo do imovel ddf4df08-e8fe-4f31-

9d70-9541a0c¢71d5f, documento de RT 20211036190-MT, localizado no

Projeto de assentamento Bojui, cédigo do imodvel (SNCR/INCRA, N°

9010670081506), situagdo area ndo titulada e as confrontagdes e os limites

estdo no mapa em anexo (Croqui de area e memorial descritivo em anexo);

Encaminho ainda em anexo o documento emitido pelo www.gov.br/pt-br
Plataforma do Governo Territorial, que identifica a area rural citada no Projeto de Lei.
Considerando que foi identificado na leitura do Projeto em pauta na Sessdo

Ordindria de 18 de setembro de 2023, a divergéncia numeral e por extenso, o documento em

anexo, corrige o presente. MANOEL Assinado de forma digital por MANOEL
LOUREIRO NETO:24444774134
LO U REI RO DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI

Multipla v5, ou=Renovacao Eletronica,

Atenciosamente NETO:244447741 5 anwanori ovheo
NETO:24444774134
34 Dados: 2023.12.19 14:07:34 04'00"

MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal

Av. Joaquim P. F. Mendes, 2341 — Centro — CEP 78.400-000 - Fone: (65) 3336-6400
Diamantino — MT
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Q@7 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
= CNPJ 03.648.540/0001-74

PROJETO DE LEI N.° 039/2023

Autoriza a aquisi¢io por doacio, com encargo
a0 Municipio de Diamantino-MT, de area de

terra que especifica, e da outras providéncias

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, Sr. MANOEL
LOUREIRO NETO, no uso de suas atribuigdes que lhes sdo conferidas por lei, faz saber que a

Camara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a receber por doagdo, com encargo ao
Municipio de Diamantino-MT, a seguinte area de terra, correspondentes a:

I.- Uma area rural de 29.3936 ha (vinte e nove hectares e trés mil novecentos e trinta seis
centiares) Codigo do imoével ddf4df08-e8fe-4131-9d70-9541a0c71d5f, documento de RT
20211036190-MT, localizado no Projeto de assentamento Bojui, cddigo do imovel
(SNCR/INCRA, N° 9010670081506), situagdo area ndo titulada e as confronta¢des e os limites

estdo no mapa em anexo (Croqui de area e memorial descritivo em anexo);

Art. 2° A area de terra citada pertence ao INCRA - Instituto Nacional de Colonizagido e

Reforma Agraria.

Art. 3° A area referida no artigo 1° desta Lei, sera destinada exclusivamente para a
construgao do Aeroporto do Municipio de Diamantino-MT, qual devera ocorrer em no maximo 10

anos;

Art. 4° Fica procedida a afetagao, como bem de uso especial do bem imével identificado
¢ descrito no artigo 1° desta Lei que, em decorréncia da doagdo nele mencionada, passara a

integrar o patriménio piblico municipal, com destinac¢do especifica referida no artigo 3° desta Lei.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo por conta das dotagdes

or¢amentarias proprias.
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Art. 6° Esta Lei em vigor na data de sua publicacgao.
Art. 7° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Diamantino/MT, 13 de dezembro de 2023.
MANOEL o Sy
NETO:24444774
LO U R E I RO DN: c=2BR, 0=ICP1-;:;siI, ou=AC

SOLUTI Multipla v5, ou=Renovacao

N ETO :244447 7 Eletronica, ou=Certificado Digital,

ou=Certificado PF A1, cn=MANOEL

41 3 4 LOUREIRO NET0:24444774134
Dados: 2023.12.19 14:20:11 -04'00'
MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal
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Q&Y PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
> CNPJ 03.648.540/0001-74

MENSAGEM AO
PROJETO LEI N° 039/2023

-URGENTE-

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a satisfagdo de encaminhar a Vossa Exceléncia, para a devida apreciacdo dessa
Egrégia Casa, o Projeto de Lei n® 039/2023, qual dispde “Autoriza a aquisi¢ido por doaciio, com
encargo ao Municipio de Diamantino-MT, de drea de terra que especifica, e da outras
providéncias ".

O presente projeto de lei, visa receber por doagio, com encargo ao Municipio de
Diamantino-MT, uma érea rural de 29.3936 ha (vinte e nove hectares e trés mil novecentos e trinta
seis centiares) Codigo do imovel ddf4df08-e8fe-4f31-9d70-9541aoc71d5f, documento de RT
20211036190-MT, localizado no Projeto de assentamento Bojui, codigo do imovel
(SNCR/INCRA, N° 9010670081506), situa¢do area ndo titulada e as confrontagdes e os limites
estdo no mapa em anexo (Croqui de drea e memorial descritivo em anexo), pertence ao INCRA -
Instituto Nacional de Colonizacdo e Reforma Agraria.

A area referida acima, sera destinada exclusivamente para a construgdao do Aeroporto do
Municipio de Diamantino-MT. Informo ainda que, a construgdo referida ndo sera no presente
exercicio fiscal e nem no subsequente, podendo ser em até 10 (dez) anos.

Estes, pois, sdo os motivos que me inclinam a submeter o presente PROJETO DE LEI a
apreciagdo desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGENCIA, contando, como sempre, com
a compreensdo e apoio de Vossas Exceléncias, traduzidos na aprovagao desta proposi¢ao.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado aprego e distinta
consideracdo.

Diamantino/MT, 13 de dezembro de 2023.

MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal
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